
Verbale di deliberazione N. 85
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE del 25/09/2022. PROPAGANDA 
ELETTORALE - Delimitazione, ripartizione e assegnazione spazi 
per affissioni di propaganda diretta per l'elezione della CAMERA 
DEI DEPUTATI.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì trentuno del mese di agosto, alle ore 19.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE del 25/09/2022. PROPAGANDA ELETTORALE - 

Delimitazione, ripartizione e assegnazione spazi per affissioni di propaganda diretta per 

l’elezione della CAMERA DEI DEPUTATI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica di data 21 luglio 2022, n. 97, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati convocati i 

comizi elettorali per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 

25 settembre 2022; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Vista la Legge 27.12.2013 n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” pubblicata sul supplemento ordinario n. 87/L della 

Gazzetta Ufficiale n. 302 di data 27.12.2013 – Serie Generale; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell'8 aprile 1980; 

 

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

 

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 

 

Vista la circolare del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento, prot. n. 88987 dd. 

08.08.2022, integrata con comunicazione dd. 29.08.2022; 

Richiamata la propria deliberazione n. 79 dd. 25.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati stabiliti il numero e l’ubicazione dei siti per l’affissione di propaganda 

elettorale da parte dei partiti o gruppi politici ammessi alla competizione elettorale; 

Dato atto che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate ammesse alla elezione 

della Camera dei Deputati nella Circoscrizione Elettorale Trentino Alto Adige - U01, sono 

rispettivamente n. 9 e n. 15 come risulta dalla comunicazione del Commissariato del Governo per la 

provincia di Trento di data 29.08.2022 prot. n. 96372, in ordine alle candidature ammesse ed al 

numero definitivo a loro assegnato dall'Ufficio Centrale Circoscrizionale per la Regione Trentino – 

Alto Adige presso Corte di Appello di Trento, mediante sorteggio; 

 

Rilevato che la citata circolare commissariale precisa che “per ottimizzare l'assegnazione degli 

spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i 

nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per 

l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 

delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 

che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale e, a seguire, le liste 

ad esso collegate e così via)”; 

 



Preso atto che ad ogni candidatura uninominale ammessa per l’elezione della Camera dei deputati 

spetta una superficie di un metro di altezza per 0,70 metri di base, mentre ad ogni lista ammessa per 

l’elezione della Camera dei deputati spetta una superficie di due metri di altezza per un metro di 

base; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 della legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificato dalla legge 24 

aprile 1975 n. 130 e, da ultimo, dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147, nei casi in cui, entro il giorno 

34° precedente la data fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste o le 

candidature uninominali ammesse, la giunta municipale provvede agli adempimenti di cui agli artt. 

3 e 4 entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione, da parte dell’Ufficio Centrale 

Circoscrizionale, delle liste e delle candidature uninominali ammesse; 

 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, su di una sola linea 

orizzontale, secondo l’ordine di ammissione di ciascun candidato uninominale e delle relative liste 

che lo appoggiano e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. ed int., allo scopo di procedere con gli 

adempimenti di competenza entro i termini normativamente previsti; 

 

Visto il parere favorevole preventivamente espresso in ordine alla sola regolarità tecnico-

amministrativa espresso dal Segretario comunale sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. ed int.; 

 

Considerato che non è necessario il parere contabile in quanto non vi sono aspetti riguardanti il 

bilancio; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

1. di delimitare e di ripartire  gli spazi stabiliti al punto I° della parte dispositiva della 

richiamata deliberazione n. 79  in data 25.08.2022   per una superficie complessiva di metri 2 

di altezza per metri ventiquattro di base da destinare alla propaganda elettorale diretta da parte 

dei candidati uninominali e delle relative liste ammessi alla elezione della Camera dei 

Deputati; 

2. di ripartire la superficie degli spazi di cui al punto 1) in numero 24 (ventiquattro) sezioni 

aventi ognuna la superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per ciascun candidato 

uninominale e la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base per ogni lista o gruppo 

politico collegato; 

3. di assegnare gli spazi di propaganda elettorale diretta all’interno di ciascun spazio  stabilito, 

secondo l’ordine di ammissione alla competizione elettorale, come di seguito indicato: 

 

 

N.  LISTE CANDIDATI 



SPAZIO  

1  CANDIDATURA UNINOMINALE  1 

 

2 

 

 

AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 

3  CANDIDATURA UNINOMINALE  2 

 

4 

 

 

ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

5  CANDIDATURA UNINOMINALE  3 

 

6 

 

 

MOVIMENTO 5 STELLE  

7  CANDIDATURA UNINOMINALE  4 

8 

 

 

LEGA PER SALVINI PREMIER 

9 

 

 

FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 

10 

 

 

NOI MODERATI/LUPI – TOTI – 

BRUGNARO – UDC  

 

11 

 

 

FORZA ITALIA 

12  CANDIDATURA UNINOMINALE  5 

 

13 

 

 

SUDTIROLER VOLKSPARTEI (SVP) – 

PATT 

 

14  CANDIDATURA UNINOMINALE  6 

15 

 

 

VITA 

 

16  CANDIDATURA UNINOMINALE  7 

17 

 

 

IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – 

CENTRO DEMOCRATICO  

18 

 

 

PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA  

19 

 

 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA  

 

20 

 

 

+EUROPA 

 



21  CANDIDATURA UNINOMINALE  8 

22 

 

 

UNIONE POPOLARE CON DE 

MAGISTRIS 

23  CANDIDATURA UNINOMINALE  9 

24 

 

 

ITALEXIT PER L’ITALIA 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

e s.m. ed int. per dar corso all’ordine entro breve tempo; 

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 

parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 

104. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-31T17:11:06+0200
	Antonio Loss


		2022-08-31T17:19:18+0200
	BOSO LUCILLO




